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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem nativní Android aplikace pro projekt PhotonHero.
Cílem aplikace je navrhnout a implementovat aplikaci sloužící pro účastníky běžeckých
závodů. Pro tuto podporu aplikace využívá zaznamenávaní polohy uživatele do ak-
tivit ve formátu GPX, které je možné následně analyzovat pomocí připojené služby.
Práce řeší specifika vývoje nativní Android aplikace, především omezení v souvislosti
se získáváním lokace v souvislosti s verzí Androidu. Výsledná aplikace je vytvořena na
platformě .NET s využitím Mono.

Klíčová slova: Android, .NET, Mono, Xamarin, Android Services

ABSTRACT

The thesis deals with the development of a native application for Android for the Pho-
tonHero project. The aim of the application is to design and implement an application
for participants in footraces. For this purpose, application records the user’s location
into activities in GPX format, which can then be analyzed using connected services.
The work addresses the specifics of developing native application for Android, especi-
ally the limitations of obtaining locations in connection with the Android version. The
resulting application is created on the .NET platform using Mono.

Keywords: Android, .NET, Mono, Xamarin, Android Services
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je navrhnout a vytvořit nativní Android aplikaci pro projekt
PhotonHero. Původní zaměření projektu PhotonHero se soustředilo na fotografování
především běžeckých závodů pro veřejnost. Nejen kvůli omezením pořádání těchto zá-
vodů v souvislostí s pandemií koronaviru, ale také rozšíření aktivit se upravilo zaměření
projektu i na zaznamenávaní sportovních aktivit a s tím souvisejícími funkcionality.

Práce se v první části zaměří na seznámení se s mobilním vývojem v rámci plat-
forem, které jsou součástí .NET. Práce postupně uvede .NET Framework, .NET Core
(s nástupcem v podobě .NET 5) a .NET Standard, a jejich význam v rámci celého sys-
tému. Následně představí multiplatformní implementaci v podobě platformy Mono, její
význam v rámci celého systému .NET a především její implementace Xamarin.Android
a Xamarin.iOS pro multiplatformní vývoj. V souvislosti s touto platformou se práce
dále zabývá frameworkem Xamarin.Forms spolu s knihovnou Xamarin.Essentials. Dále
zmíní alternativy k Monu a Xamarin.Forms pro vývoj mobilních aplikací na platformě
.NET.

V další části se práce věnuje specifikům vývoje aplikací na operační systém Android.
Z tohoto pohledu se zaměří především na problematiku získávání polohy zařízení a vy-
tváření úloh, které umí tuto polohu získávat i na pozadí operačního systému. V tomto
ohledu práce prozkoumá možnosti tzv. Services. K tomu probere vliv jednotlivých ver-
zích Androidu a také, jaký vliv mohou mít jednotlivý výrobci mobilních zařízení.

V praktické části se nejprve práce věnuje samotnému návrhu vyvíjené aplikace. Při
návrhu jsou zohledněny požadavky jak ze strany projektu, tak především z pohledu uži-
vatele. Kromě toho se řeší také propojení s již existujícím systémem projektu a návrh
přenosu aktivit mezi zařízením a databází. Dále praktická část řeší samotnou implemen-
taci jak webové služby, tak především navrhované aplikace. U obou projektů vysvětluje
důvod zvolených technologií a těm se následně i věnuje, včetně daných úloh v rámci
projektu. U aplikace je nutné vyřešit otázky související s úlohou pro získávání polohy
s ohledem na verzi operačního systému a výrobce daného zařízení.

Poslední část práce představí zvolený způsob testování, především jednotlivé fáze
testování, jejich cíle a význam. Práce dále zmíní zvolený způsob distribuce samotné
aplikace, především pomocí jakých nástrojů toto bude probíhat. Také uvede možnou
budoucnost aplikace, její další možné směrování a rozšiřování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE

Prvním cílem práce, kterému se práce věnuje v kapitole 4, je představit možnosti tvorby
mobilních aplikací na platformě .NET s využitím platformy Xamarin a Mono. Práce
se postupně věnuje platformám Mono a Xamarin, především jedné z implementací
Xamarin.Android. Kromě platformě specifických implementací se práce věnuje také
multiplatformnímu vývoji aplikací s využitím frameworku Xamarin.Forms.

Následujícím cílem je prozkoumat možnosti tvorby mobilních aplikací se zaměře-
ním na operační systém Android. V kapitole 5 se prozkoumávají specifické záležitosti
jak samotné tvorby mobilních technologií, ale především specifika tohoto operačního
systému. Z těchto lze zmínit např. životní cyklus aplikace, systémová oprávněni nebo
služeb (Android Services).

Kromě samotného vývoje Android aplikací na platformě .NET se práce zmiňuje
o vývoji Android aplikací na jiných programovacích platformách, a to alternativami
čistě pro Android (jazyky fungující primárně na Java Virtual Machine) tak multiplat-
formními např. v podobě React.Native, QT a další.

Hlavním cíle celkové práce je navrhnout a implementovat aplikaci k projektu Pho-
tonHero. Tyto body jsou řešeny v rámci kapitol 7 a 8. Výsledným stavem aplikace
je jak napojení se již k existujícímu systému PhotonHero, tak tento systém rozšířit
o další funkcionality. Napojení aplikace proběhne vytvořením webové služby připojující
se k databázi a přímým přístupem k Azure Storage. Mezi hlavní výsledné funkcionality
je zobrazování údajů z databáze, především informace o závodech, závodních sériích
a uživatelích.

Kapitola 8 se věnuje způsobu, jakým způsobem proběhne testování a distribuce.
Aplikace se jak při testování, tak v produkci bude distribuovat přes Google Play. Ana-
lýza a diagnostika funkcionality aplikace bude zjišťována pomocí služby Visual Studio
AppCenter.
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2 MOTIVACE

Hlavní motivací této práce byla nabídka k vytvoření mobilní aplikace k projektu Pho-
tonHero. Kromě samotné nabídky spolupráce na tomto projektu bylo další výraznou
motivací také seznámení se s vytvářením mobilních aplikací. Díky autorovým znalos-
tem technologií využívajících .NET Framework, který je využit i v rámci existující
infrastruktury PhotonHero, byla pro tvorbu mobilní aplikace zvolena platforma Xa-
marin, resp. Mono. Právě naučení se vytváření mobilních bylo silnou motivací pro
vytvoření této aplikace.

Z pohledu projektu PhotonHero bylo motivací pro vytvoření mobilní aplikace další
možné využití již existující platformy a využití funkcionality, kterou je možné poskyt-
nou na mobilních aplikacích, především využití GPS modulů webových pro ukládání
polohy uživatele do aktivit. Toto umožní projektu PhotonHero rozšíření zaměření, kdy
původně platforma působila primárně jako platforma pro sdílení fotografií ze závodů.

Výraznou motivací, především v období epidemie koronaviru v roce 2020 a mini-
málně v první polovině roku 2021, se stala podpora pořádání virtuálních závodů. Díky
nemožnosti organizovat klasické běžecké závody v období epidemie, někteří z organi-
zátorů zvolili pořádání virtuálních závodů namísto klasických závodů. Právě podpora
těchto závodů změnila prioritu aplikace směrem k zaznamenávání polohy uživatelů a je-
jich následnému zpracování.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

3 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V současné době existuje několik řešení, které řeší problematiku zaznamenávání polohy
uživatele. Mezi nejznámější řešení této problematiky je služba Strava. Strava poskytuje
kromě samotného zaznamenávání polohy uživatelů do aktivity také následnou analýzu
těchto aktivit. Kromě toho v základu také funguje jako sociální síť pro sportovce (sdí-
lení aktivity, fotky aktivit, sledování uživatelů), umožňuje účastnit se výzev a další
funkcionality. Umožňuje využití nejen chytrých telefonů, ale také nositelné elektroniky
(chytré hodinky a náramky). [1]

Další obdobnou službou, která poskytuje sledování polohy uživatele a zaznamenávání
do cvičení je skupina služeb MapMyWalk, MapMyRun, MapMyFitness a MapMyRide.
Jednotlivé služby poskytují jako základ zaznamenávání cvičení, základní statistiky či
osobní cíle, kromě toho poskytuje také placené rozšíření, které umožňují lepší analýzy
cvičeni, tréninkové programy či exporty cvičení. Nevýhodou tohoto řešení je, že každý
sport (chůze, běh, cyklistika a fitness) má svou vlastní aplikaci a službu, nefungují tedy
jako celek. [2] [3] [4] [5]


[…]

který se využíval pouze v první fázi testování byl Visual Studio AppCenter od firmy
Microsoft. Jedná se o on-line nástroj určený pro diagnostiku, analýzu, ale právě i dis-
tribuci aplikací. Uživatelé si potom mohou aplikaci stáhnout ze stránek, které jsou
nástrojem zpřístupněny. Nejedná se tedy o automatizovaný způsob distribuce, uživatel
si musí aplikaci aktualizovat ručně. Kromě toho nástroj umožňuje diagnostikovat pro-
blémy či analyzovat data o používání aplikace, pokud je nástroj inicializován aplikací.

Druhým způsobem distribuce, který byl využit ve všech 3 fázích testování, byl sa-
motný Google Play, resp. jeho kanály. V rámci první fáze testování byl využit kanál
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interního testování, který slouží primárně jen na distribuci APK souborů. Uživatel při
tomto kanálu musí aplikaci vždy instalovat ručně přes stránku aplikace v obchodu.
Tato stránka ale není přímo dostupná a je nutné se na ni dostat odkazem, i z tohoto
důvodu není pro tento kanál plánováno výrazné použití a jeho úlohu převezme nadále
uzavřené testování. Pro tento kanál už existuje stránka v obchodě, na kterou se lze
dostat přes např. detail aplikace v nastavení systému. Uživatele se do tohoto testování
nemohou připojit samovolně, je nutné uživatele přidat v nastavení tohoto kanálu. Pro
veřejnost byla aplikace distribuována přes kanál Otevřeného testování. V tomto kanálu
už je aplikace vyhledatelná přes obchod Google Play, a není nutné udělat specifické
kroky, aby si uživatel mohl aplikaci stáhnout.
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9 BUDOUCNOST APLIKACE A MOŽNÁ ROZŠÍŘENÍ

Hlavním cílem nejbližšího dalšího vývoje bude doladit veškeré nalezené chyby či nedo-
statky v rámci vývoje, především týkajících se uživatelského rozhraní či neošetřených
pádů aplikace. Tedy jde především o stabilizaci aktuální funkčnosti. Mezi jednu z nedo-
řešených věcí je využití aplikace Google Maps pro navigování uživatele na závod, není
ale zohledněno, že uživatel na zařízení má tuto aplikaci systémově vypnutou. Další
nedořešenou, přesto podstatnou funkcionalitou je průběžné ukládání aktivity při ak-
tivním zaznamenávání, aby uživatel při nečekaném pádu aplikace aktivitu neztratil, ale
mohl na ni navázat.

Aplikace se v rámci diplomové práce zaměřila především na vývoj nativní Android
aplikace, přesto se ale při návrhu a výběru technologií již zohledňovala možnost rozšíření
na další operační systémy, především na iOS. Stejně jako u Android verze, i iOS verze
bude muset zohlednit omezení platformy tykající se získávání polohy na pozadí, aby
bylo možné získávat potřebné informace k aktivitě. Mezi další možné zařízení, na které
by se mohla aplikace rozšířit jsou zařízení s operačním systémem Tizen od Samsungu,
tedy především chytré hodinky. V rámci dalšího vývoje se aplikace také může věnovat
případnému rozšíření na operační systém HarmonyOS společnosti Huawei.

Další možná rozšíření z pohledu funkcionality už jsou dána v rámci webové části
projektu, jedná se především o přímou podporu funkcionalit týkajících se výzev, čí
týmu, ale také detailnější statistiky a informace o konkrétních aktivitách. Z pohledu
distribuce je cílem aplikaci zveřejnit do produkčního kanálu v rámci obchodu Google
Play.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat nativní Android aplikaci pro
projekt PhotonHero. Při návrhu a vývoji aplikace se především zohledňovali požadavky
dané samotným projektem pro jeho další směrování.

V teoretické části práce nejprve představila platformu .NET a možnosti vývoje mo-
bilních aplikací nejen na Android. V souvislosti s tímto tématem byly nejprve předsta-
veny technologie Mono, resp. jeho implementace Xamarin.Android a Xamarin.iOS. Na
tyto technologie navázala platforma Xamarin.Forms umožňující vývoj multiplatform-
ních aplikací. Spolu s tím práce zmínila také knihovnu Xamarin.Essentials a především
budoucnost těchto technologií s příchodem platformy .NET 5 a platformy MAUI.

V druhé polovině teoretické částí se zmiňují specifika vývoje nativních Android apli-
kací. V těchto se věnuje aktivitám a jejich životnímu cyklu, jak tento může ovlivnit
jednotlivé částí aplikace. Dále také službám (Services), které mohou sloužit mimo jiné
právě k získávání polohy. Nejen v souvislosti se službami práce dále probírá oprávnění
či roztříštěnost Androidu v podobě jeho verzí, ale nadstaveb od jednotlivých výrobců
mobilních zařízení.

V praktické části práce navrhla základní vlastnosti jednotlivých funkcionalit aplikace
a její napojení na již existující systém PhotonHero. Na základě tohoto návrhu a po-
znatků z teoretické části došlo k implementaci samotné aplikace. Pro implementaci
v souvislosti s rozšířením aplikace na další mobilní platformy byla zvolena platforma
Xamarin.Forms. Kromě toho se také praktická část věnovala propojení s webovou služ-
bou, která byla vyvíjena současně s mobilní aplikací. U nativní části aplikace se řešila
zmíněná specifika se získáváním polohy, její omezení, a především nutné zásahy uživa-
tele před plnohodnotnou funkčností této funkcionality.

V poslední části se řešil způsob testování a distribuce. U testování se vzali v potaz
postupné úrovně testování, které byly označený jako interní, uzavřené a otevřené tes-
tování, kdy v poslední části již do testování byla zapojena i užší veřejnost. S ohledem
na distribuci byl v první fázi zvolen nástroj Visual Studio AppCenter, které v pozdější
části již trvale nahradil Google Play.
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