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Hodnocení práce:

Autor diplomové práce splnil všechny body zadání práce a doporučuji tedy práci k obhajobě před

komisí.

Multiplatformní vývoj pomocí Xamarinu je v současné době velmi aktuální téma diplomové práce a

věřím, že tento typ vývoje se bude volit stále častěji a aplikace postavené na Xamarinu budou mít

stále vetší podíl na zastoupení v distribučních kanálech aplikací. Tomuto trendu odpovídá i samotná

podpora ze strany Microsoftu, který tuto platformu nadále rozvíjí.

S vývojem mobilních aplikací odnepaměti souvisí i roztříštěnost platformy Android a jednotlivých

nástaveb samotných výrobců telefonu. Proto vývoj těchto aplikací sebou nese velkou řadu

záludných problémů, které autor dle mého soudu zvládl vyřešit. Mimoto autor práce musel pochopit

datovou vrstvu již existujícího projektu a neinvazivně svou aplikaci do této datové vrstvy

integrovat, což je vždy složitější úkol než navrhovat architekturu novou tzv. "na zelené louce".

Samotná implementace nativní aplikace je na velmi slušné úrovni. Návrh datových tříd a

jednotlivých vrstev je zvolen velmi vhodně pro potřeby dalšího rozšiřování aplikace. Autor také

prokázal pochopení a správnou implementaci návrhového vzoru MVVM, který je při vývoji na

platformě Xamarin očekáván. Elementární úroveň psaní zdrojového kódu aplikace je čistá, čtivá a

neobsahuje nežádoucí konstrukce, které by kód zesložiťovali.

Aplikaci se ještě před termínem dokončení a odevzdání této diplomové práce povedlo vystavit do

produkčního prostředí a aplikaci je tak možno stáhnout přes distribuční službu Google Play, což

považuji za velký přínos diplomanta, že své řešení dokázal dotáhnout do zdárného konce. Aplikace

má v současné době již několik desítek stažení.

Zpracování samotného textu diplomové práce rozsahově odpovídá požadavkům kladeným na

rozsah diplomové práce. Autor práce se v popisu teoretické části a i v části, která srovnává současný

stav problematiky diplomové práce, zaměřil skutečně jen na podstatné informace, které jsou zásadní

pro následující pochopení samotné implementace a vyhnul se tak popisování "prázdné vaty", což

velmi oceňuji. V teoretické části bych očekával trochu podrobněji rozebrán popis možných formátů

pro ukládání "pohybových aktivit", ideálně i s porovnáním těchto formátů a zhodnocením, který

formát je aktuálně na trhu nejvíce dominantní. Samotný popis autorovy implementace aplikace,

jejího testování a distribuce je logicky dobře strukturován a kapitoly na sebe dobře navazují.

Autorovy bych však vytkl, že si finální text mohl po sobě vícekrát přečíst. V textu lze narazit na

velké množství překlepů, težkopádného slovosledu a velmi dlouhých souvětí, ve kterých se čtenář

ztratí a domnívám se, že se při psaní v nich ztrácel i sám autor práce.

Dotazy k obhajobě:

1. Jak je to s verzí aplikace PhotonRun pro platformu iOS? Byla by implementace pro tuto

platformu příliš náročná, takže by byla mimo očekávaný rozsah diplomové práce? Na kolik

člověkodní byste odhadl implementaci verze pro platformu iOS?

2. Jakou odhadujete životnost Vaší aplikace do budoucna s ohledem na příchod nových verzí OS

Android a vydáváním nových verzí API level. Je možné, že s příchodem nové verze OS Android

nepůjde Vaše aplikace na tomto OS již nainstalovat? Jakou garanci podpory dává samotný Google

pro jednotlivé verze API level?

3. Dokážete komisi popsat základní principy fungovaní překladače Mono?

Diplomová práce je svou náročností i zpracováním lehkým nadstandardem. Samotné řešení

nepřidává oproti zadání příliš vlastní invencí a rozšíření. Pokud přihlédnu k nedokonalostem v

technické zprávě, která si jistě zasloužila minimálně jednu další korekturu, navrhuji komisi

hodnocení B - velmi dobře.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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